
 TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
(77) 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO XIII | N º 1327

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº  002/18  DE FEVEREIRO DE 2018  -  ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2018.

REPUBLICAÇÃO  -  DECRETO  Nº  008/18  DE  AGOSTO  DE  2018  -  ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2018.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

DECRETO Nº 002/18 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação

no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

Municipal nº 001281/17 de 31 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º - 

03 - ASSESSORIA JURÍDICA

03.01 - ASSESSORIA JURÍDICA

(30) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

05 - SECREARIA MUN.ADMINUSTR.PLANEJAMENTO E FAZENDA

05.01 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

(51) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 60.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

07 - SECRET.MUNIC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

07.01 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

(257) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.117-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000,00

(257) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.117-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total da Unidade: 185.000,00

11 - SECRET.MUNI.OBRAS, TRANSPORTES E SER.URBANOS

11.01 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

(396) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.197-00.1.0016  - Material de Consumo 6.000,00

Total da Unidade: 6.000,00

Total Suplementação: 311.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da

anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do

excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

03 - ASSESSORIA JURÍDICA

03.01 - ASSESSORIA JURÍDICA

(29) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 60.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

05 - SECREARIA MUN.ADMINUSTR.PLANEJAMENTO E FAZENDA

05.01 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

07 - SECRET.MUNIC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

07.01 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

(254) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.117-00.1.0000  - Material de Consumo 40.000,00

(256) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.117-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

Página: 1/3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

07 - SECRET.MUNIC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

07.01 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

(256) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.117-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

Total da Unidade: 185.000,00

Página: 2/3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

11 - SECRET.MUNI.OBRAS, TRANSPORTES E SER.URBANOS

11.01 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

(401) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.197-00.1.0016  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

Total da Unidade: 6.000,00

Total Anulação: 311.000,00

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GERALDO PEREIRA COSTA

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Fevereiro de 2018.

PREFEITO 

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

305.000,00 305.000,00

Fonte: 0.1.16

6.000,00 6.000,00

311.000,00 311.000,00Total:

Página: 3/3

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

11 - SECRET.MUNI.OBRAS, TRANSPORTES E SER.URBANOS

11.01 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

(401) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.197-00.1.0016  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00

Total da Unidade: 6.000,00

Total Anulação: 311.000,00

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GERALDO PEREIRA COSTA

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Fevereiro de 2018.

PREFEITO 

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

305.000,00 305.000,00

Fonte: 0.1.16

6.000,00 6.000,00

311.000,00 311.000,00Total:

Página: 3/3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

DECRETO Nº 008/18 de Agosto de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação

no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

Municipal nº 001281/17 de 21 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º - 

05 - SECREARIA MUN.ADMINUSTR.PLANEJAMENTO E FAZENDA

05.01 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

(42) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Material de Consumo 500,00

(42) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Material de Consumo 100.000,00

(44) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

(82) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.023-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(101) 4.6.90.71.00.00.00.00.1.217-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 120.000,00

Total da Unidade: 719.500,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(136) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.096-00.1.0019  - Material de Consumo 100.000,00

(145) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.098-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(155) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.098-00.1.0001  - Material de Consumo 100.000,00

(182) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.295-00.1.0015  - Material de Consumo 20.000,00

Total da Unidade: 240.000,00

07 - SECRET.MUNIC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

07.01 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

(257) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.117-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total da Unidade: 200.000,00

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(13) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.065-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(22) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.067-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 75.000,00

(37) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.068-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(72) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.289-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(120) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.260-00.1.0014  - Material de Consumo 50.000,00

(142) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.279-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

(145) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.303-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

(169) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.080-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

Total da Unidade: 446.000,00

Página: 1/5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

10 - SECRET.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

10.01 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

(15) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Material de Consumo 5.998,00

(15) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Material de Consumo 8.597,00

(16) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-00.1.0029  - Material de Consumo 10.000,00

(21) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(56) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.294-00.1.0029  - Material de Consumo 15.000,00

(73) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.304-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.400,00

Total da Unidade: 63.995,00

11 - SECRET.MUNI.OBRAS, TRANSPORTES E SER.URBANOS

11.01 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

(302) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.123-00.1.0000  - Material de Consumo 80.000,00

(312) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.123-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(312) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.123-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(312) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.123-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(312) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.123-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

Total da Unidade: 395.000,00

14 - SAAE SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

14.01 - SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

(12) 3.1.90.94.00.00.00.00.2.145-00.1.0050  - Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.500,00

(16) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.145-00.1.0050  - Serviços de Consultoria 10.000,00

(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.145-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00

(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.145-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.000,00

(29) 3.1.90.94.00.00.00.00.2.146-00.1.0050  - Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.400,00

(36) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.146-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.600,00

Total da Unidade: 157.100,00

Total Suplementação: 2.221.595,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da

anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do

excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

(15) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.006-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 20.000,00

(17) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00

(17) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 60.000,00

(17) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(17) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

Página: 2/5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

(20) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

(21) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.015-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

Total da Unidade: 142.000,00

03 - ASSESSORIA JURÍDICA

03.01 - ASSESSORIA JURÍDICA

(28) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.010-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

(29) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 15.000,00

(29) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Serviços de Consultoria 10.000,00

Total da Unidade: 25.500,00

05 - SECREARIA MUN.ADMINUSTR.PLANEJAMENTO E FAZENDA

05.01 - SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

(35) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.016-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

(39) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

(42) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - Material de Consumo 100.000,00

(43) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.017-00.1.0000  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

(56) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.316-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.000,00

(62) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.318-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 20.000,00

(67) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.320-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

(72) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.022-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(103) 9.9.99.99.99.00.00.00.9.999-00.1.0000  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00

Total da Unidade: 372.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(117) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.093-00.1.0019  - Obras e Instalações 630.000,00

(128) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.095-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(131) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.096-00.1.0019  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 55.000,00

(215) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.107-00.1.0000  - Obras e Instalações 30.000,00

Total da Unidade: 765.000,00

07 - SECRET.MUNIC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

07.01 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

(266) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.118-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(269) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.207-00.1.0000  - Obras e Instalações 50.000,00

(270) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.207-00.1.0024  - Obras e Instalações 50.000,00

Total da Unidade: 150.000,00

Página: 3/5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(19) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.065-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(22) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.067-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

(50) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.070-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 75.000,00

(51) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00

(56) 3.3.91.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(89) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.322-00.1.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

(92) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.322-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(110) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.073-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(122) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.260-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 67.000,00

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.303-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00

(159) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.069-00.1.0014  - Material de Consumo 50.000,00

(174) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.080-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00

Total da Unidade: 446.000,00

10 - SECRET.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

10.01 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

(14) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 4.400,00

(20) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(20) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.597,00

(20) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.998,00

(22) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

(120) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.087-00.1.0029  - Material de Consumo 15.000,00

Total da Unidade: 63.995,00

11 - SECRET.MUNI.OBRAS, TRANSPORTES E SER.URBANOS

11.01 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

(283) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.121-00.1.0090  - Obras e Instalações 50.000,00

(394) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.193-00.1.0024  - Obras e Instalações 50.000,00

Total da Unidade: 100.000,00

14 - SAAE SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

14.01 - SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.142-00.1.0050  - Obras e Instalações 3.600,00

(7) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.143-00.1.0050  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

(17) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.145-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(34) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.146-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

(48) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.147-00.1.0050  - Serviços de Consultoria 20.000,00

(49) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.147-00.1.0050  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

(54) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.147-00.1.0050  - Obras e Instalações 6.500,00

Página: 4/5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1327 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL CARINHANHA

C.N.P.J.: 14.105.209/0001-24

ESTADO DA BAHIA

Município: Carinhanha

14 - SAAE SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

14.01 - SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

(54) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.147-00.1.0050  - Obras e Instalações 2.000,00

Total da Unidade: 157.100,00

Total Anulação: 2.221.595,00

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.

GERALDO PEREIRA COSTA

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Agosto de 2018.

PREFEITO 

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

1.349.095,00 718.495,00

Fonte: 0.1.01

120.000,00 0,00

Fonte: 0.1.02

0,00 149.000,00

Fonte: 0.1.14

446.000,00 297.000,00

Fonte: 0.1.15

20.000,00 0,00

Fonte: 0.1.18

0,00 50.000,00

Fonte: 0.1.19

100.000,00 685.000,00

Fonte: 0.1.24

0,00 100.000,00

Fonte: 0.1.29

29.400,00 15.000,00

Fonte: 0.1.50

157.100,00 157.100,00

Fonte: 0.1.90

0,00 50.000,00

2.221.595,00 2.221.595,00Total:

Página: 5/5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 3

78
4-

C
88

4-
A1

FD
-D

9D
2.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3784-C884-

A1FD-D9D2 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 3784-C884-A1FD-D9D2

Hash do Documento 

EB9234333ABA1065E5463B9162849FDAA4832CE39C23C32844A334CEC509BBC6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/11/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 12/11/2019 18:00 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


